perselisihan antara pelajar al-Jawi45 dengan Syaikh

Shaulathiyyah. perselisihan bermula Syaikh Shaulthiyyah

memaki “bangsa jawi ialah bangsa yang rendah budi

pekertinya”46. Harga diri di rendahkan,maka ulama dari

nusantara membangun madrasah yang di namakan Dar al-

Ulum pada (tanggal 16 Syawal 1353 H/22 Januari, 1935

Masehi). Yang di pimpin Syaikh Muhsin ibnu Ali Musawa.

Dengan adanya peristiwa itu tidak membuat syaikh yasin al-

Fadani pindah madrasah. Beliau lulus pada tahun (1353

H/1935 M). Syaikh Yasin al-Fadani bergabung dengan

madrasah Dar al-Ulum bersamaan deklarasi madrasah Dar

al-Ulum pendidikan formal klasik yang berada di Hijaz.47

Syaikh Yasin al-Fadani belajar kepada Syaikh Zubair

ibn Ahmad al-Filfulani Sayyid Muhsin al-Musawwa, Syaikh

Ibrahim Dawud al-Fathani, Syaikh Muhammad ali al-Makki,

Syaikh Ahmad al-Qishthi, Syaikh Abdul Muhaimin al-

Lasemi, Syaikh Husain ibn Abdul Ghani al-Falimbani dan

lain-lain.48 Syaikh Yasin al-Fadani lulus pada tingkatan

Aliyah tahun (1356 H/1937 M.)49, di madrasah Dar al-Ulum

beliau ditunjuk untuk mengajar disana. Dan pada tahun

(1359 H/1940 M). Syaikh Yasin al-Fadani dinobatkan

43 Amirul Ulum, Musnid al-Dunya Syaikh Yasin ibnu Isa al-Fadani, (Yogyakarta: Global

Press, 2016), 20.
44 Amirul Ulum, Musnid al-Dunya Syaikh Yasin ibnu Isa al-Fadani, (Yogyakarta: Global

Press, 2016), 20..
45 Al-jawi merupakan nama komunitas yang dinisbat dari ulama-ulama yang datang dari

alim.55

Sesudah menimba ilmu pengetahuan dari guru-

gurunya, beliau membuat banyak karya dan membangun

kader pejuang nusantara dan agama, beliau wafat di

kampung Utaibiyyah pada pukul 03.00 hari jum’at, 28,

Zulhijjah, (1410H/23 Juli, 1990). Jenazah beliau disalatkan

sesudah salat Jum’at dan dimakamkan Ma’la Makkah.56

b. Riwayat Pendidikan

Keluarga Syaikh Yasin al-Fadani sangat kental

memegang teguh ajaran Islam. Demi menjaga agama dan

ketenangan dalam beribadah, ayahnya, Syaikh Muhammad

maka tidak mengherankan jika dalam menerima transfer

ilmu, Syaikh Yasin al-Fadani dikenal memiliki kecerdasan

yang lebih. Cahanya terang secara lahir dan batin, sehingga

ilmu dengan mudah di serapnya. Karena prestasinya yang

unggul ini, ia mendapatkan perhatian lebih dari guru-

gurunya.

Menginjak usia 11 tahun (1346 H/1927 M), Syaikh

Muhammad Isa memerintahkan Syaikh Yasin al-Fadani

untuk belajar di Shaulatiyyah. Di madrasah yang didirikan

58 Al-fadani, al-iqdu al-farid., .

ini. Musyawarah pada saat itu sangat menegangkan. Serta

banyaknya tidak terima dengan hinaan. maka, sepakat untuk

membuat madrasah sendiri. diketuai oleh Syaikh Abdul

Mannan maka mencarilah dana dari saudagar Jawa yang

berada ada di Haramain.

Madrasah itu dibangun (16 Syawal 1353 H/22 Januari

1935 M) yang dinamakan Dar al-Ulum, Syaikh Muhsin ibn

Ali al-Musawa mudir pertama. namun ia tidak mau karena

alasannya umurnya 29 sangatlah muda. Dan banyak

Masyayikh yang lebih tua dan keilmuannya lebih dalam

dibanding dengannya, meski ia tidak mau, Masyayikh

dirintis oleh Syaikh Yasin al-Fadani mendapatkan sambutan

hangat dari ulama Haramain, salah satunya adalah Sayyid

Muhammad Alawi al-Maliki. Ketika ia pindah dari ‘Utaibiyyah

menuju Rushaifah (1404 H/1983 M), maka tanahnya yang ada di

‘Uthaibah, diserahkan kepada Syaikh Yasin al-Fadani agar

dimanfaatkan untuk kepentingan agama Islam. Di bumi yang

berkah itu, Syaikh Yasin al-Fadani mengajarkan sendi-sendi

agama Islam yang menjadi tujuan utama dalam perjuangannya.

Olehnya, tanah tersebut di gunakan untuk membangun madrasah

putri karena banyaknya pelajar putri yang mengapresiasi ide

Syaikh Yasin al-Fadani dalam masalah pendidikan wanita (1404

H).69

Tidak hanya seputar masalah Islam yang diajarkan di

lembaga yang dirintis oleh Syaikh Yasin al-Fadani, namun ilmu

umum pun tak luput dari perhatiannya, seperti sosiologi, cara

mengajar, berhitung, dan lain-lain. Karena banyaknya minat

kaum Hawa yang ingin belajar di madrasah yang di asuh oleh

Syaikh Yasin al-Fadani dan mondok di kediamannya, maka pada

bulan Rabiuts Tsani 1377 H (1957 M), Syaikh Yasin al-Fadani

mendirikan pesantren putri untuk mengkader Muslimah yang

berbobot dalam segi keilmuannya terlebih ilmu tentang

keislaman.

3. Al-Fadani Seperti As-Suyuthi

Munculnya Syaikh Yasin al-Fadani di tengah-tengah

krisisnya seseorang yang kober ngopeni (sempat mengurus)

lainnya. Beliau menulis menggunakan bahasa Arab.” Dibawah ini

ada beberapa kitab-kitab beliau:73

1. Al-Arba’un Haditsan Mutsaltsal bi an-Nuhad ila al-Jalal

asSuyuthi

2. Qurrat al-‘Ain fi Asanid A’lam al-Haramain

3. Al-Arba’un al-Buldaniyyah Arba’un Haditsan ‘an Arba’in

‘an Arba’in (terbit tahun 1407 H/1987 M)

4. Al-Arba’un Haditsan min Arba’in Kitan ‘an Arba’in ‘an

Arba’in Syaikhan (terbit tahun 1429 H/2008 M)

5. Al-Muqtathaf min Ithaf al-Kabir bi Makkiy

6. Ailsilah al-Wushlah Majmu’ah Mukhatarah min al-Hadits

alMustalsal

7. Al-Mujalah Fi Al-Hadis Al-Musalsalah

8. Fath ar-Rabb al-Majid fi Ma li Asyyakhi min Faraid al-

Ijazah wa al-Asanid

9. Nihayat al-Mathlab fi ‘Ulum al-Isnad wa al-Adab

10. Faidh ar-Rahmani biIjazat Samahah al-‘Allamah al-Kabir

Muhammad Taqi al-‘Utsmani (terbit tahun 1406 H/1986 M)

11. As-Salasil al-Mukhtarah bi Ijazah al-Muarrikh as-Sayyid

Muhammad bin Muhammad Ziyarah

12. Ta’liqat ‘ala Kifayat al-Mustafiq li asy-Syaikh Mahfudz

atTurmusi

13. Al-‘Ujalah al-Makkiyyah

14. Al-Waraqat ‘ala al-Jawahir ats-Tsamin fi al-Arba’in

Haditsan min al-Hadits Sayyid al-Mursalin ; dan

15. Ad-Durar an-Nadzir wa ar-Raudh an-Nadzir fi Majmu’ al-

Ijazah bi Tsabat al-Amir

16. Faidh ar-Rahman fi Tarjamah wa Asanid asy-Syaikh

Khalifah bin Hamd an-Nabhan

17. Ittihaf ath-Thalib as-Sirri bi al-Asanid ila al-Wajih al-

Kuzbari

18. Al-Asanid al-Faqih Ahmad bin Hajar al-Haitami al-Makki

(terbit tahun 1429H/2008M)

19. Tahqiq al-Jami’ al-Hawi fi Marmiyat asy-Syarqawi

20. Ithaf al-Ikhwan bi Ikhtishar Majma’ al-Wujdan (terbit tahun

1406H/1986M)